
DibaltIOELCJALDDLEMERESAUST.909 	 EM= 	  

20 I Vitória (ES), Quarta-feira, 03 de Abril de 2019. 

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA 

PORTARIA N0  004-R, DE 27 DE MARÇO DE 2019* 

O Secretário de Estado de Melo Ambiente e Recursos Hídricos no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orçamentária Anual no 10.978, de 
18 de Janeiro de 2019, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2019, a Portaria no 003-R, de 23 de Janeiro de 2019, que aprova 
o Quadro de Detaihamento das Despesas Orçamentárias - QDD dos órgãos do Poder Executivo e o Decreto no 3.541-R, de 12 de março de 2014 e 
alterações posteriores, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentádos, 
RESOLVE: 
Art. 1.° - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação no. 001/2019, na forma a seguir especificaria: 
I - OBJETO: Desenvolvimento do Projeto "Mortalidade e morbldade associadas a exposição ao dúvida de enxofre e material particulado presentes em 
ambientes urbanos". 
II - Termo de Cooperação no: 001/2019, de 27/03/2019. 
III - VIGÊNCIA: Data de Início: 27/03/2019 	 Data de término do crédito: 31/12/2019 
IV - DE/Concedente: 
órgão: 41 - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
UO: 41.901 - Fundo Estadual de Melo Ambiente. 
UG: 41.0901 - FUNDEMA 
V - PARA/Executante: 
órgão: 32 - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional 
UO: 32.901 - Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia 
UG: 32.0901 - FUNCITEC 
VI - CRÊDI1O  

_ 	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

UG-EMITENTE 41.0901 - FUNDO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE 

LIS FAVORECIDA-  32.0901 - RINDO ESTADUAL DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

ESFERA CDDTGO —ESPECIFICAÇA0 FONTE-RECURSO NATUREZA 
DESPESA 

—UGR—  —pano—  
ORÇAMEN 

TARJO 

- VALOR-  1 

1)0 PROG. TRABALHO (NOME DA AÇÃO) (as) 

1 

a 

41901 

a 

18.541.0018.2958 

DESENVOLVIMENTO DAS 
POLITICAS ESTADUAIS 
DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS 

r— 
0159009009 3.3.90.20 410.901 

Não 
Informado 289.944,00 

- -- ----. 
CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR 

JAN: MAI: SET: 
FEV: JUN: OUT• 
MAR: -JUL: NOV. 
ÃBR: 289.944,00 AGO: DEZ: 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cariacica, 27 de março de 2019. 

Fabrício Hérick Machado 
Secretário de Estado - SEAMA 

*Republicado por ter sido publicada com Incorreção. 	
Protocolo 471817 

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 001/2019* 
PROCESSO ADMINISTRATIVO No 80748015 
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário no 001/2019. 
OBJETO: Descentralização de crédito orçamentário visando a realização do projeto "Mortalidade e morbldade associadas a exposição ao dióxido de 
enxofre e material particulado presentes em ambientes urbanos". 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: março/2019 a setembro/2022. 

oitentanove mil novecentos e quarenta e quatro reais). 
-- 120TÃCÃO ORÇAMEI.ORIA 	

-- 	 -- 

UG-EMITENTE 41.0901 - FUNDO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE 

UG FAVORECID-A 
1 

32.0901 - FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

ESFERA — —CÓDIGO - ESPECIFIC3CÇÃO—  'KBYTE-RECURSO NATUREZN 
DESPESA 

—OCR—  -PLANO - 
ORÇAMEN 

TARIO 

—VaiÇOR— 

U0 PROG. TRABALHO (NOME DA AÇÃO) (F,$) 

41901 18.541.0018.2958 

DESENVOLVIMENTO DAS 
0159000009 3.3.90.20 410.901 Não 

Informado 289.944,00 POLMCAS ESTADUAIS 
DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS 

CFIDNOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR 

JAN• 	 MAI: 	 SET: 
FEV: 	 JUN: 	 OUT: 
MAR: 	 JUL: 	 NOV: 
ABR: 289.944,00 	 AGO: 	 DEZ: 

VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses a partir da assinatura, acrescido de 30 (trinta) dias de prazo para apresentação da prestação de contas. 
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2019. 
ASSINAM: Pela Secretaria de Estado do Melo Ambiente e Recursos Hídricos- SEAMA/Sr. Fabrício Hédck Machado- Secretário de Estado, pela Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES/Sr. Dênlo Rebello Arantes - Diretor Presidente e a Sra. Lucia Aparecida de Queiroz Araújo 
- Diretora Administrativa Financeira e pela Universidade Federal do Espírito Santo - UFES/Sr. Reinaldo Centoducatte - Reitor., 

*Republicado por ter sido publicado com incorreção. 	
Protocolo 471826 

Amiudei .~ ide - DEPA1TA4D110 DE 01~A onau. DO MAGO DO MONO SAMD 
De Qffirs4,a.14, Ah° da1 la ~01 
Ceai. de Amimaria" $132649 

Alan
Destacar


	00000001

